stabantur, scalæque et ferramenta quærebantur,  
 quibus muros perfoderent : et libenter lignorum  
 fascēs advehébantur, quibus cum ipsis plaustis in  
 fossam injectis, ad transeundum et ad portas, si  
 opus foret, inflammandas uterentur. Cumque nihil  
 jam desideraretur, peditatus et equitatus a despo-  
 ta Manuele, Asane, Irenes imperatricis fratre, edu-  
 ctus (cujus legatus seu minor dux Phacrasēs pro-  
 tostrator), Galatam circumscedit. Et pars navalis  
 jam accincta erat, ut orta luce postridie ad muros  
 ferretur, ipsique Galatæi ad resistendum se in-  
 struebant. Nam onerarias et triemes, quotquot  
 habebant, prius deduxerant, singulas deinceps  
 ante muros funibus a pinis religatas, ne penitus  
 abriperentur, sed pro tempore subduci facile pos-  
 sent, et alia quæcunq; ad machinas avertendis  
 commodatura credebant. **815** Maxime autem  
 illis profuit onerariarum deductio; ipsæ enim igne  
 consumi nequibant, propter aquam scilicet, et  
 hostiles naves accessu ad muros prohibebant. Im-  
 perator itaque cum exercitu terrestri adveniens,  
 noctem egit : protostratorem vero Tarchaniotam,  
 imperatoris triremibus præfectum, et Venetorum  
 ducem Nicolaum, die recenti a mari aggredi jussit,  
 utpote eodem tempore equitibus et peditibus a  
 continente simul aggressuris. Numerabantur au-  
 tem in illa pugna triemes Romanorum et Vene-  
 torum simul binæ supra triginta. Eadem porro  
 recte triemem Venetiis ad Nicolaum venire con-  
 tigit, quæ docebat, septuaginta triemes solvisse  
 Genua, et in illos tendere; mandabantque dux et  
 senatus, sibi et navibus suis consuleret, ne ab  
 hostium classe interclusus periret. Populus siqui-  
 dem Genuensis jampridem potentibus oppugnatis,  
 et optimatum victor, alios in perpetuum exsilium  
 egerat, alios capite diminutos, neque senatorio  
 ordine, neque ullo magistratu dignabatur, sed  
 omnibus modis eos premebat ac deprimebat;  
 populari enim, quam illorum imperio uti malebat.  
 Tum vero de plebe quemdam Simonem Buccane-  
 gram (23) summæ reipublicæ præfecerant, idque  
 populus et senatus approbat. Cæterum bello  
 hoc cum Venetis exardescente cum se viderent  
 non posse resistere, nisi a potentibus adjuvarentur,  
 quod et multa pecunia et majore apparatu  
 opus esset, optimatibus reditu ab exsilio decre-  
 verunt, eos in senatum legerunt, et rempublicam  
 capessere jusserunt. Potentes, cum prospicerent,  
 si iratis animis reconciliationem gratiæ cum populo  
 aspèrantur, futurum ut eo a Venetis attrito,  
 ipsi eandem calamitatem subirent, et turpe, imo  
 vero turpissimum ducentes, propter populi adver-  
 sus se crimen ultro libertatem prodere, inhonc-  
 stamque ac minime ingeniam servitutum longe  
 inferioribus servire, scelus ei et stultitiam expro-  
 bant, quod optimates (24) ob hoc solum, quia

Jacobi Pontani notæ.

(23) De hoc lege lib. vi Bizari.

(24) De ostracismo hæc accipienda sunt : hoc est,

de tali pœna, et tali ex causa, quali, et ex qua  
 Athenis post exactum Hippiam tyrannum Pisistrati

vulgo præstarent, adeo facile dedecori ac ignominia subiecissent, bellum pro republica impigre arripuerunt, arma et reliqua necessaria contulerunt, et classem septuaginta navium ædificatam, cum præfecto Pagano Auria (23), viro nobilissimo, prudentiaque, fortitudine, experientia ante alios eminente bellatum miserunt. **§16** Nicolaus, Venetiarum triremium ductor, ubi classem hostium adventare accepit, quanquam alioqui ad pugnam audacissimus, timore correptus, confestim de fuga cogitavit. Sed ne parata oppugnatione impediretur, imperatorem audita celans, cum triremibus suis, et machina super oneraria, extra teli spatium duntaxat, ordinem armatus tenebat, pugnaturi opinionem præbens, cum re penitus abstineret. Romani diluculo jussa facessentes, cum triremibus et machinis onerariarum muris sese admovent. Verum machinæ, quod eos non attingerent, inutilis erant. Nihilominus qui intus erant milites, propiores facti, in propugnatores jacula contorquebant, et vulnerabant plurimos. Idipsum faciebant, qui e triremibus pugnabant. Nec pauci ex imperatoris vulnerati sunt, ex quibus nonnulli occubuerunt. Quin et dux Tarchaniota cubitum dextrum per thoracem, seu lorica (tanto impetu telum advolvit) trajectus, paulum a morte abfuit. Divina autem providentia servatus, multos et intolerandos dolores sustinuit; vix enim biennio plaga cicatricem obduxit. Imperator quoque ex continente invadere, et currus onustos fossæ immittere jussit, ut ea pervia scalæ ad muros applicarentur. Immisserunt, etsi non omnes. Adhuc in eo negotio militibus occupatis, Galatæi maritima pugna dimissa, qua mœnia versus continentem præcipue laborabant, accurrerunt, apertisque portis effusi, et igni in virgulta arida coniecto, omnia cum ipsis plaustriis combusserunt, ac de muris homines et equos magno numero vulnerarunt: nec ipsi vicissim pauciores vulnera retulerunt. Imperator jam cernens operam inanem esse, quanquam id futurum antea scivisset, receptui cecinit, et pedites quidem extemplo jussit abscedere, ipse cum equitatu per noctem in castris mansit. Altero die cum armatis diu ad portas Galatæ constitit, nec quisquam Latinorum contra processit, nec telum jecit. Inde, quia nullus prodibat, Byzantium se recepit. Nicolaus, Venetorum ductor, occultata causa, ob quam prælio supersedisisset, omnino volebat discedere, atque hoc solum elocutus, a senatu et duce sibi mandatum, uti rediret, salute dicta, Venetias renavigavit, bello contra Genuates soli imperatori relicto, qui triremibus suis e mari **§17** Galatam obsidebat, et a